
Дата государственной регистрации Решения  
17 января 2025 года 

Государственный регистрационный номер Решения  
RU 235091012025001 от 17.01.2025 

 
 

Решение Совета Ейского городского поселения 
Ейского района от 17 декабря 2024 года № 6/4 

 
 
 

О внесении изменений  
в Устав Ейского городского поселения 

 Ейского района 
 

            В целях приведения Устава Ейского городского поселения Ейского 
района в соответствие с действующим законодательством, в соответствии с 
пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 Федерального закона от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» Совет Ейского городского 
поселения Ейского района р е ш и л: 
            1. Внести в Устав Ейского городского поселения Ейского района, 
принятый решением Совета Ейского городского поселения Ейского района от 
15 декабря 2023 года № 61/3, изменения, согласно приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования, произведенного после его государственной регистрации. 
 

 
 

Глава Ейского городского 
поселения Ейского района 

 
               Д.В. Кияшко 

 

Председатель Совета Ейского 
городского поселения Ейского 
района 

 

   Ю.Ю. Лукьянченко 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ  

 к решению Совета Ейского городского 
поселения Ейского района 

от 17.12.2024 № 6/4 

 

 
Изменения 

в Устав Ейского городского 
поселения Ейского района 

 
1. На титульном листе слова: «УСТАВ ЕЙСКОГО ГОРОДСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ ЕЙСКОГО РАЙОНА» заменить словами «УСТАВ  
ЕЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЙСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ». 

2. В разделе «СОДЕРЖАНИЕ» слова «Устав Ейского городского 
поселения Ейского района (преамбула)» заменить словом «Преамбула», слова  

3. Преамбулу изложить в следующей редакции:  
«Настоящий устав Ейского городского поселения Ейского 

муниципального района Краснодарского края (далее по тексту - устав) в 
соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными 
законами и законами Краснодарского края определяет порядок и формы 
организации местного самоуправления, полномочия и ответственность его 
органов и должностных лиц, правовые, экономические и финансовые основы 
местного самоуправления, формы участия населения Ейского городского 
поселения Ейского муниципального района Краснодарского края в 
осуществлении местного самоуправления, а также иные положения по 
организации местного самоуправления. 

Устав является основным нормативным правовым актом Ейского 
городского поселения Ейского муниципального района Краснодарского края, 
которому должны соответствовать все иные нормативные правовые акты 
органов   и   должностных лиц  местного  самоуправления  Ейского  
городского 
поселения Ейского муниципального района Краснодарского края.». 

4. Статью 1 «Город и его статус» изложить в следующей редакции: 
            «Статья 1. Город и его статус 

1. Муниципальное образование Ейское городское поселение Ейского 
муниципального района Краснодарского края наделено Законом 
Краснодарского края от 7 июня 2004 года № 714-КЗ «Об установлении 
границ муниципального образования Ейский муниципальный район 
Краснодарского края, наделении его статусом муниципального района, 
образовании в его составе муниципальных образований - городского и 
сельских поселений - и установлении их границ» статусом городского 



поселения, входящего в состав территории муниципального образования 
Ейский муниципальный район Краснодарского края. 

2. Официальное наименование муниципального образования: полное 
– Ейское городское поселение Ейского муниципального района 
Краснодарского края; 

сокращенное наименование - Ейское городское поселение Ейского 
района, которое используется наравне с полным наименованием и являются 
равнозначными. 

В официальных символах муниципального образования, 
наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных 
должностных лиц местного самоуправления, а также в других случаях, 
требующих указания наименования муниципального образования, 
допускается использование сокращённой формы наименования 
муниципального образования наравне с полным наименованием 
муниципального образования. 

Наименования «Ейское городское поселение Ейского муниципального 
района Краснодарского края», «Ейское городское поселение Ейского района» 
и «город Ейск» (далее – город) являются равнозначными. 
            3. День города отмечается ежегодно в третью субботу и воскресенье 
августа.». 

5. Пункт 1 статьи 2 «Границы города» изложить в следующей 
редакции: 

«1. Местное самоуправление в городе осуществляется в границах 
города, установленных Законом Краснодарского края от 7 июня 2004 года                
№ 714-КЗ "Об установлении границ муниципального образования Ейский 
муниципальный район Краснодарского края, наделении его статусом 
муниципального района, образовании в его составе муниципальных 
образований - городского и сельских поселений - и установлении их 
границ».». 

6. Пункт 1 статьи 7 «Органы местного самоуправления города» 
изложить в следующей редакции: 

«1. Решение вопросов местного значения в городе осуществляют:  
совет Ейского городского поселения Ейского муниципального района 

Краснодарского края, являющийся представительным органом города.  
             Наименования совет Ейского городского поселения Ейского 
муниципального района Краснодарского края и совет Ейского городского 
поселения Ейского района являются равнозначными, далее по тексту устава – 
Совет; 
             глава Ейского городского поселения Ейского муниципального района 
Краснодарского края, возглавляющий администрацию города.  
             Наименования глава Ейского городского поселения Ейского 
муниципального района Краснодарского края и глава Ейского городского 
поселения Ейского района являются равнозначными, далее по тексту устава - 
глава города; 



администрация Ейского городского поселения Ейского 
муниципального 
района Краснодарского края, являющаяся исполнительно-распорядительным 
органом города. 

Наименования администрация Ейского городского поселения Ейского 
муниципального района Краснодарского края и администрация Ейского 
городского поселения Ейского района являются равнозначными, далее по 
тексту устава - администрация.». 

7. Пункт 27 статьи 8 «Вопросы местного значения города» изложить в 
следующей редакции: 

«27) осуществление муниципального контроля в области охраны и 
использования особо охраняемых природных территорий местного 
значения;». 

8. Пункт 29 статьи 8 «Вопросы местного значения поселения» 
изложить в следующей редакции: 

«29) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 
молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 
молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 
направлениям реализации молодежной политики, организация и 
осуществление мониторинга реализации молодежной политики в 
поселении;». 

9. Статью 8 «Вопросы местного значения города» дополнить пунктом  
45 следующего содержания: 

«45) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 
граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О 
личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.». 

10. Пункт 6 статьи 27 «Статус депутата Совета» дополнить пунктом 
5.1 следующего содержания: 

«5.1) приобретения им статуса иностранного агента;». 
11. Пункт 8 статьи 27 «Статус депутата Совета» 

изложить в следующей редакции: 
«8. Депутаты  Совета  не  могут  замещать  должности  

муниципальной службы, быть депутатами законодательных органов 
субъектов Российской Федерации.».  

12. В подпункте 6 пункта 2 статьи 28 «Компетенция Совета» слова «и 
территориальных» исключить. 

13. Пункт 8 статьи 33 «Глава города» изложить в следующей 
редакции: 
            «8. Глава города не может быть депутатом Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской 
Федерации, депутатом законодательных органов субъектов Российской 
Федерации, занимать иные государственные должности Российской 
Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а 



также должности государственной гражданской службы и должности 
муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными 
законами. Глава города не может одновременно исполнять полномочия 
депутата представительного органа муниципального образования, за 
исключением случаев, установленных Федеральным законом от 6 октября 
2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными 
законами.». 
           14. Подпункт «а» пункта 2 части 9 статьи 33 «Глава города» изложить в 
следующей редакции: 

«а) участие на безвозмездной основе в управлении политической 
партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом 
первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 
самоуправления,  участие в съезде (конференции) или общем собрании иной 
общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 
кооперативов, товарищества собственников недвижимости;». 

 15. Подпункт «б» пункта 2 части 9 статьи 33 «Глава города» изложить 
в следующей редакции: 
            «б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 
участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 
организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 
товарищества собственников недвижимости) с предварительным 
уведомлением в установленном порядке Губернатора Краснодарского края;». 

16. В подпунктах 4, 8, 11 пункта 2 статьи 34 «Полномочия главы 
города» слова «и территориальных» исключить. 

  17. Подпункты 15 и 25 пункта 2 статьи 34 «Полномочия главы города» 
исключить. 

18. В пункте 5 статьи 36 «Гарантии осуществления полномочий главы 
города, депутата Совета» слова «пунктами 5 – 8 части 10» заменить словами 
«пунктами 5 – 8 и 9.2 части 10». 

19.  В пункте 5 статьи 37 «Администрация» слова «и 
территориальных» исключить. 

20. Пункт 5 статьи 41 "Полномочия администрации в области 
использования автомобильных дорог, осуществления дорожной 
деятельности" признать утратившим силу. 

21. Статью 46 «Полномочия администрации по регулированию 
отношений в области функционирования, развития и охраны курортов, 
лечебно-оздоровительных местностей и природных лечебных ресурсов, 
лесных отношений на территории города» изложить в следующей редакции: 



«Статья 46. Полномочия администрации в области лесных 
отношений на территории города 

Администрация в области лесных отношений осуществляет 
следующие полномочия: 

1) осуществляет использование, охрану, защиту и воспроизводство 
городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, 
расположенных в границах населенных пунктов поселения;  

2) владеет, пользуется и распоряжается лесными участками, 
находящимися в муниципальной собственности; 

3) разрабатывает лесохозяйственный регламент; 
4) осуществляет муниципальный лесной контроль в отношении 

лесных участков, находящихся в муниципальной собственности; 
5) иные полномочия, предусмотренные законодательством.». 
22. В статье 67 слова «и территориальных» исключить.  
23. Пункт 2 статьи 85 «Удаление главы города в отставку» дополнить 

пунктами 6 и 7 следующего содержания: 

«6) приобретение им статуса иностранного агента; 

7) систематическое недостижение показателей для оценки 
эффективности деятельности органов местного самоуправления.». 

 
 


	решение 6-4 _Устав
	прилож 6-4
	«Статья 1. Город и его статус


